

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONTRATANTE		ESTADO: SC
PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM		
OBRA	ÁREA TOTAL: 63,40m²	
Ampliação do Posto de Saúde Bairro Santa Terezinha		
ENDEREÇO	MUNICÍPIO: Xaxim	
Rua Zeferino Bertochi		

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	SERVIÇOS INICIAIS				
1.1	Barraco da obra c/ inst. hidro-sanitária e elétrica	m²	9,00	R\$ 180,00	R\$ 1.620,00
1.2	Placa da obra pintada e fixada em estrutura de madeira	m²	3,00	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
1.3	Demolição e retirada da alvenaria	m³	2,00	R\$ 80,00	R\$ 160,00
1.4	Demolição de telhas em fibrocimento	m²	9,10	R\$ 7,50	R\$ 68,25
1.5	Retirada de forro de PVC - beiral	m²	9,10	R\$ 10,00	R\$ 91,00
1.6	Retirada de folha de porta	un	3,00	R\$ 9,50	R\$ 28,50
1.7	Retirada de batentes de porta	un	3,00	R\$ 45,00	R\$ 135,00
1.8	Retirada de calçada existente	m²	19,00	R\$ 20,00	R\$ 380,00
					R\$ 3.532,75
2	INFRAESTRUTURA				
2.1	Fundações (isoladas) - concreto armado fck 25 Mpa	m³	1,55	R\$ 2.150,00	R\$ 3.332,50
2.2	Vigas baldrames - concreto armado fck 25 Mpa	m³	2,75	R\$ 2.150,00	R\$ 5.912,50
2.3	Impermeabilização com tinta asfáltica - vigas baldrames	m²	22,00	R\$ 9,50	R\$ 209,00
2.4	Escavação manual	m³	7,00	R\$ 52,00	R\$ 364,00
2.5	Reaterro manual	m³	4,00	R\$ 44,00	R\$ 176,00
					R\$ 9.994,00
3	SUPRA ESTRUTURA				
3.1	Vigas da estrutura - concreto armado - Fck 25 Mpa	m³	2,12	R\$ 2.150,00	R\$ 4.558,00
3.2	Vigas de cintamento - concreto armado - Fck 25 Mpa	m³	0,60	R\$ 2.150,00	R\$ 1.290,00
3.3	Pilares e detalhes em concreto da fachada - concreto armado - Fck 25 Mpa	m³	2,10	R\$ 2.150,00	R\$ 4.515,00
3.4	Laje pré-moldada com capa de concreto - 4 cm - Fck 25 Mpa	m²	4,30	R\$ 72,00	R\$ 309,60
					R\$ 10.672,60
4	PAREDES E PAINÉIS				
4.1	Alvenaria de tijolos - 6 furos - 15 cm	m²	185,00	R\$ 110,00	R\$ 20.350,00
4.2	Vergas e contravergas 10x10 cm	m	39,10	R\$ 17,00	R\$ 664,70
4.3	Pingadeiras em granito - janelas	m	9,00	R\$ 68,00	R\$ 612,00
4.4	Vidro liso transparente 4 mm	m²	10,80	R\$ 90,00	R\$ 972,00
4.5	Janela de ferro 1,50x1,20 - de correr	m²	10,80	R\$ 530,00	R\$ 5.724,00
4.6	Porta interna de madeira - 0,90x2,10 - de abrir, c/ ferragens	un	1,00	R\$ 350,00	R\$ 350,00
4.7	Porta interna de madeira - 0,80x2,10 - de abrir, c/ ferragens	un	5,00	R\$ 330,00	R\$ 1.650,00
4.8	Porta externa de ferro - 0,80x2,10 - de abrir, c/ ferragens	m²	3,36	R\$ 250,00	R\$ 840,00
4.9	Fechaduras de embutir padrão popular completa	un	5,00	R\$ 70,00	R\$ 350,00
					R\$ 31.512,70
5	COBERTURA E PROTEÇÕES				
5.1	Estrutura em madeira para telhas de fibrocimento	m²	63,90	R\$ 48,00	R\$ 3.067,20
5.2	Cobertura com telha de fibrocimento 6mm	m²	63,90	R\$ 32,00	R\$ 2.044,80
5.3	Forro PVC 10 mm com estrutura de madeira e acabamentos	m²	58,00	R\$ 68,00	R\$ 3.944,00
5.4	Calha em chapa galvanizada - desenvolvimento 30 cm	m	26,00	R\$ 47,00	R\$ 1.222,00
5.5	Algerosas e pingadeiras em chapa galvanizada - desenvolvimento 25	m	40,00	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
					R\$ 11.278,00
6	REVESTIMENTOS				
6.1	Chapisco	m²	370,00	R\$ 4,20	R\$ 1.554,00
6.2	Massa única	m²	370,00	R\$ 26,00	R\$ 9.620,00
6.3	Massa corrida - paredes internas	m²	190,00	R\$ 12,00	R\$ 2.280,00
6.4	Azulejos - bwc/sala de vacina	m²	63,30	R\$ 40,00	R\$ 2.532,00
6.5	Selador acrílico interna/externa	m²	305,00	R\$ 3,70	R\$ 1.128,50
6.6	Pintura acrílica - 2 demãos int. ext.	m²	305,00	R\$ 8,00	R\$ 2.440,00
6.7	Pintura com tinta esmalte sintético sobre esquadrias de ferro - 2D+fundo	m²	14,15	R\$ 33,00	R\$ 466,95
6.8	Pintura com tinta esmalte sintético sobre esquadrias de madeira - 2D+fundo	m²	17,25	R\$ 15,50	R\$ 267,38
					R\$ 20.288,83
7	PAVIMENTAÇÕES				
7.1	Regularização do solo c/ lastro de brita esp. 3 cm	m³	1,95	R\$ 102,00	R\$ 198,90
7.2	Regularização do contrapiso esp. 3 cm	m²	98,00	R\$ 25,00	R\$ 2.450,00
7.3	Contrapiso em concreto desempenado e=6cm	m²	68,00	R\$ 43,00	R\$ 2.924,00
7.4	Piso cerâmico PEI 4 com arg. colante: salas ampl.+ bwc pne+salas vacina/recep.+fosso	m²	98,00	R\$ 43,00	R\$ 4.214,00
7.5	Rodapé cerâmico 5cm com argamassa colante	m	100,00	R\$ 6,00	R\$ 600,00
7.6	Soleiras de portas em granito	m	5,30	R\$ 60,00	R\$ 318,00
					R\$ 10.704,90

8 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFONICAS

8.1	Ponto de Tomadas	un	28,00	R\$ 115,00	R\$ 3.220,00
8.2	Ponto de Interruptores	pt	5,00	R\$ 115,00	R\$ 575,00
8.3	Ponto de luz	un	13,00	R\$ 115,00	R\$ 1.495,00
8.4	Luminária fluorescente 2X40W, 220 V, completa	un	13,00	R\$ 120,00	R\$ 1.560,00
8.5	Quadro terminal força/luz 6 disj.	un	1,00	R\$ 62,00	R\$ 62,00
8.6	Disjuntor 20A	un	1,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00
8.7	Disjuntor 25A	un	4,00	R\$ 10,50	R\$ 2,00
8.8	Disjuntor 40A	un	1,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00
8.9	Pontos telefônicos com fiação	pt	4,00	R\$ 105,00	R\$ 420,00
8.10	Rede Lógica	pt	4,00	R\$ 60,00	R\$ 240,00
					R\$ 7.644,00

9 INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS

9.1	Ponto sanitário (esgoto simples) 100 mm	pt	1,00	R\$ 95,00	R\$ 95,00
9.2	Ponto esgoto 40 mm	un	7,00	R\$ 55,00	R\$ 385,00
9.3	Ponto esgoto 50 mm	un	5,00	R\$ 70,00	R\$ 350,00
9.4	Ponto hidráulico de 25 mm	un	7,00	R\$ 80,00	R\$ 560,00
9.5	Ponto hidráulico de 40 mm	un	1,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00
9.6	Registro de gaveta metálico com canopla 3/4" e acabamento cromado	un	1,00	R\$ 65,00	R\$ 65,00
9.7	Caixa de passagem 60 x 60 x 50 cm c/ tampa	un	6,00	R\$ 128,00	R\$ 768,00
9.8	Vaso sanitário com assento plástico	un	1,00	R\$ 230,00	R\$ 230,00
9.9	Caixa de descarga de plástico	un	1,00	R\$ 23,00	R\$ 23,00
9.10	Bancada em granito 1,50x0,60m	un	1,00	R\$ 360,00	R\$ 360,00
9.11	Lavatório de louça de embutir c/ torneira metálica e ferragens	un	1,00	R\$ 125,00	R\$ 125,00
9.12	Lavatório de louça branca com coluna com torneira metálica e ferragens	un	5,00	R\$ 255,00	R\$ 1.275,00
9.13	Lavatório de louça suspenso com torneira cromada P.N.E.	un	1,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00
9.14	Porta toalha em plástico p/ papel	un	7,00	R\$ 32,00	R\$ 224,00
9.15	Porta sabonete liquido	un	1,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00
9.16	Papeleira	un	1,00	R\$ 27,00	R\$ 27,00
9.17	Conjunto de barras para deficientes físicos	cj	1,00	R\$ 280,00	R\$ 280,00
					R\$ 5.097,00

10 INSTALAÇÕES PLUVIAIS

10.1	Tubulação pluvial 150 mm	m	11,00	R\$ 40,00	R\$ 440,00
10.2	Tubulações de descida c/ conexões 150 mm	m	7,00	R\$ 40,00	R\$ 280,00
10.3	Caixa de areia 40 x 40 x 40 cm c/ tampa	un	2,00	R\$ 85,00	R\$ 170,00
					R\$ 890,00

11 SERVIÇOS COMPLEMENTARES

11.1	Limpeza da obra	m²	63,40	R\$ 2,20	R\$ 139,48
11.2	Placa de registro historico	un	1,00	R\$ 885,00	R\$ 885,00
					R\$ 1.024,48

TOTAL GERAL**R\$ 112.639,26**